iambico; at quia et priapeum metrum lectum est et inter confusanea numeratur.... De numero librorum nemo dubitat, quippe unus est, nec item ordine. In ambiguo tamen duo relinquuntur epigramma illa, quae librum claudunt "Dedicatio" scilicet "templi" (*CP* LXXXII) et "Querela numinis" (*CP* LXXXIII), quando neutrum in vetustis sit codicibus et prius etiam Patavii in antiquo marmore nunc conspiciatur. Sane illud notandum interea, quod ad cognitionem operis plurimum confert, ad sacra Dei adhiberi solitos sacerdotem, ut qui curam haberet sacrorum.... (f.2) Una sequitur expositio, nam vitam poetae, quae primo fuerat loco ponenda, plures explicuerunt.—Subdidimus ea, lector, quae depravata apprime aut obscuriora nos impulerunt, ut totum opus post emendationem locorum interpretarem tibi: "Conveniens Latio pone supercilium" (*CP* I,2).... "Licebit hoc multus auferas semel" (*CP* LXXXIII,39).

Commentary. [Inc.]: (f.4) *Carminis incompti lusus lecture procaces, / conveniens Latio pone supercilium* (*CP* I, 1-2) Carmen est elegiacum, in quo habitu praecipui apud Graecos Callimachus et Philetas, apud nos Tibullus claruit, Catullus, Propertius, Ovidius, Gallus, a lamentationibus ductum, quae in funeribus mortuorum olim coepitae. "Postetiam inclusa est voti sententia compos", ut Horatius inquit in *Arte Poetica* (v.76), ubi illud addit agitatam litem, qui elegos inveniret auctor a grammaticis, quae adhuc pendeat sub iudice, quamvis Pollux assignet Eteocli Naxio. Sed in hoc omnium primo epigrammate, veluti propositione operis, rigidum lectorem a suis legendis summonet poeta, quod de numine agatur in libello, quod iocis gaudere manifestum.... /.../[Expl.]: (f.103^v) *Quid hoc novi est* (*CP* LXXXIII).... *Venus iocosa molle ruperit latus* (v.45) Concubentes enim languescunt ex parte magna ob semen, quod omnium membrorum secretio est. Et ut aedificii constructio, inquit Aristoteles, sic corporis decadente semine compactio quatitur. Unde est in superioribus "defecit latus et periculosa(!), cum tussi miser expuo salivam" (*CP* XXVI,12); Martialis "Et iuvat admissa rum-

pere luce latus" (*Epigr.* XI,104,6); Juvenalis "Nec (!) lateri parcas" (*Sat.* VI,37).

Epilogue. [Inc.]: (f.104) Ad lectorem. In calce nostrarum emendationum et interpretationis te, benignissime lector, oro obtestorque, ut primum si ex litterarum falsa coagmentatione syllabarumve ordine praepostero quid offenderis, quod non placeat (id enim minimum est et nescio qua negligentiola solvet evenire) transverso calamo notes nec vito dederis; postea quicquid est, legas sine discrimine necque inhibeat rei turpitudo, quod urticae proxima saepe rosa, ex procacissimo libello nostros mores nequam vellicans, "nam lasciva est nobis pagina, vita proba." Vale.